

# Fördergelder für Projekte mit kommunaler Beteiligung im globalen Süden

An alle Kommunen in Niedersachsen
An die Fördermitglieder der Kommunalen Umwelt-AktioN UAN

Die Stiftung IntEF-U.A.N. fördert mit Unterstützung der niedersächsischen Bingo-Umweltstiftung drei Projekte im globalen Süden mit jeweils 10.000 €.

Sehr geehrte Mitarbeitende in niedersächsischen Kommunen,

die Ereignisse der vergangenen Monate haben es deutlicher denn je gezeigt wie verbunden wir auf diesem einen Planeten sind und dass alles miteinander in Beziehung steht.

Die heutigen Aufgaben können wir nur global und partnerschaftlich lösen. Diese Aussage hat bereits die Agenda 2030 der Vereinten Nationen zum Inhalt, die die Staatengemeinschaft im Jahr 2015 verabschiedet hat.

Somit leisten gerade auch Aktivitäten, Initiativen und Partnerschaften auf kommunaler Ebene zwischen dem globalen Norden und dem Süden einen wertvollen Beitrag zur Umsetzung der UN-Nachhaltigkeitsziele. Partnerschaften verbinden Menschen auf Augenhöhe und ermöglichen den direkten Austausch zwischen Bürger und Bürgerinnen über Kontinente hinweg. Die Aktivitäten, Initiativen und Partnerschaften fördern so nicht nur unser Verständnis für globale Zusammenhänge, sondern auch den wirtschaftlichen und kulturellen Austausch und die interkulturelle Zusammenarbeit. Hinter diesen Partnerschaften stecken oftmals viel Engagement und auch ehrenamtlicher Arbeit von kommunalen Verwaltungen, der Politik und vieler Bürger und Bürgerinnen.

Die Stiftung IntEF-U.A.N. möchte mit Unterstützung der niedersächsischen Bingo-Umweltstiftung das Engagement von Kommunen oder von Akteuren mit kommunaler Beteiligung im globalen Süden mit einem Förderprojekt unterstützen und sichtbar machen.

#### Förderhöhe:

Mit einem Betrag von jeweils 10.000 € werden drei Maßnahmen von Initiativen und Partnerschaften mit niedersächsischer, kommunaler Beteiligung im globalen Süden gefördert.

#### Vergabe:

Das Kuratorium der Stiftung IntEF-UAN wird gemeinsam mit der Geschäftsführung der niedersächsischen Bingo-Umweltstiftung über die Vergabe der Mittel entscheiden.



#### Inhalte der Förderprojekt:

Schwerpunktthemen der eingereichten Maßnahmen können sein:

- Klimaschutz und Energie,
- Ernährungssicherheit,
- Erhalt der natürlichen Ressourcen und Artenvielfalt,
- Schutz der Wasserressourcen
- Verbesserung des Lebensstandards in ländlichen Räumen oder auch
- Entwicklungspolitische Informations- und Bildungsarbeit.

Insgesamt sollen die Maßnahmen die Stärkung der politischen, sozialen und wirtschaftlichen Emanzipation und die sozialen und wirtschaftlichen Rahmenbedingungen des Landes bzw. des Projektortes berücksichtigen und in eine längerfristige Zusammenarbeit eingebettet sein.

#### Antragsanforderungen:

In einem Antrag mit beiliegendem **Antragsformular** bitten wir Sie uns folgende Informationen über die von Ihnen geplante Maßnahme mitzuteilen:

- 1. Projekttitel
- 2. Maßnahmenträger\*in (Institution, Name und Vorname eines Ansprechpartners, Adresse, E-Mail, Tel.)
- 3. Falls die Kommune nicht zugleich auch Maßnahmenträger\*in (siehe 2.) ist, hier den Namen der niedersächsischen Stadt, Samtgemeinde, Gemeinde oder Landkreis angeben (Name der Kommune, Name und Vorname eines Ansprechpartners, Adresse, E-Mail, Tel.)
- 4. Ggfs. weitere Kooperationspartner in Deutschland (Name, Adresse, E-Mail, Tel.)
- 5. Adressat der Maßnahme im globalen Süden
- 6. Ggfs. weitere Partner im globalen Süden, die bei der Maßnahme eingebunden sind
- 7. Kurze Ausführung zur Historie der Zusammenarbeit zwischen den Partnern auch junge Partnerschaften sind willkommen
- 8. Beschreibung und Zielsetzung der geplanten Maßnahme, <u>deren eigenständige</u>

  <u>Durchführbarkeit innerhalb von einem Jahr gegeben sein muss</u> (ggfs. Maßnahmenanteil in Niedersachsen, Einbindung der Maßnahme in die bestehende Zusammenarbeit und/oder laufende Aktivitäten, langfristiger Nutzen und Perspektive des Projektes)
- 9. Gesamtkosten der geplanten Maßnahme
- 10. Bildmaterial
- Einverständniserklärung, die Aktivitäten und Bilder des Fördermittelempfängers durch die Stiftung IntEF-U.A.N. und Niedersächsische Bingo-Umweltstiftung veröffentlichen und notwendige Daten für die Förderung speichern und verarbeiten zu dürfen. Zustimmung, dass mit Abgabe der Fotos, die Einhaltung der Anforderungen an das Urheberrecht und den Datenschutz zur Veröffentlichung der Fotos im Rahmen des Wettbewerbs erfolgt.
- Hinweise zum Bildmaterial

#### **Bewerbungsschluss:**

Niedersächsische Akteure können sich bis zum **31.10.2020** mit ihrer Projektidee bei der Stiftung IntEF-U.A.N. bewerben.



## Verwendungsnachweis nach Abschluss der Maßnahme

Der Verwendungsnachweis besteht aus einem kurzen Bericht über die mit den Fördermitteln umgesetzte Maßnahme.

### Ansprechpartnerin für Rückfragen:

Stiftung IntEF-U.A.N. Dr. Katrin Flasche 0511/30285-58 flasche@uan.de

Über Ihre Bewerbung würden wir uns sehr freuen.

Mit freundlichen Grüßen

Joachim Vollmer

(Vorstandsvorsitzender Stiftung IntEF-U.A.N.)